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Abstrakt

Tato práce se zabývá možností využití outsourcingu pro informační systém. Práce je

rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. První část se zabývá obecně

informačními systémy, outsourcingem a hlavně jeho variantami. V druhé části jsou tyto

poznatky využity v praxi. Ve spolupráci dvou společností byl zhodnocen jejich

informační systém a využití outsourcingu. Informace získané ve firmách jsou použity

při snaze najít postup, jak vybrat vhodnou variantu. Na základě teoretické části,

zabývající se výběrem poskytovatele, byla navíc vytvořena webová aplikace. Jedná se o

HTML a PHP aplikaci, sloužící k tvorbě formulářů a hodnocení poskytovatele.

Abstract

This thesis deals with possible usage of outsourcing for an information system. The

thesis is divided into two parts - theoretical and practical. First part describes general

usage of information systems, outsourcing and mainly its variations. In the second part,

this theoretical knowledge is transformed into a real world situation. Within the

cooperation of two companies, there has been evaluated their information systems and a

real usage of outsourcing. Information gathered from the companies is used in the thesis

in order to attempt to find a process, which would lead to finding the most feasible

solution. There has also been created a web application based on the theoretical part,

which deals with the correct choice of a supplier. The application itself can be used for

forms creation and evaluation of potential suppliers.
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1. Úvod

V dnešní době je většina firem plně závislá na počítačích a kvalitním informačním

systému. Firmy potřebují zajistit bezproblémový chod tohoto informačního systému,

který se pro ně stal nezbytným. Pokud je ovšem požadována opravdu kvalitní služba,

většinou je nutné do ní investovat. Společnosti by si přály dostávat co nejkvalitnější

služby, ovšem s co nejmenšími náklady. Za ideální řešení, které spojuje kvalitní

zajištění služeb a nižší náklady, je považován právě outsourcing. Pomocí outsourcingu

se firmy snaží co nejefektivněji využít své zdroje, mít pod kontrolou výdaje na

informační systém a dostávat služby na světové úrovni. Pokud se firma rozhodne využít

outsourcing, očekává, že získá služby s přidanou hodnotou oproti současnému stavu.

Tato přidaná hodnota znamená pro každou společnost něco jiného – může se jednat

o úsporu financí, větší spolehlivost a kvalitu systému nebo třeba lepší

konkurenceschopnost.

Je ale důležité si uvědomit, že outsourcing nemusí přinášet jen samé výhody.

Správné pochopení outsourcingu má obrovský vliv na jeho úspěch. Firma si vždy musí

být vědoma rizik, která jsou s vyčleňováním procesů spojená a pracovat na jejich

minimalizaci.

První část této práce se zabývá základními principy outsourcingu a jeho možnými

variantami. Důsledkem existence více variant outsourcingu je možnost rozhodnout se,

která varianta je pro společnost ta správná. Z výhody, kterou tato možnost přináší, se

může ale stát i jistá nevýhoda. K tomu může dojít v případě, že společnost nemá jasno,

podle jakých kritérií se rozhodnout co a jakým způsobem nahradit. Cílem práce je

pochopit, jak se při odlišných procesech, velikosti a zaměření společnosti liší míra

zapojení externí společnosti.

Dále se práce zabývá praktickým využitím různých variant outsourcingu ve firmách.

Práce je zaměřena i na výběr vhodného poskytovatele. Části výběru je věnována

pozornost, jelikož se jedná o zajímavé téma, které s outsourcingem úzce souvisí.

Nad rámec zadání práce byla k této problematice vytvořena malá webová aplikace,

která by mohla výběr správného poskytovatele usnadnit. Pomocí aplikace lze vytvořit

formulář, jenž pracuje s požadavky na poskytovatele a jejich hodnocením.
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2. Definice pojmu outsourcing

Pojem outsourcing se skládá z dvou anglických slov „out“ a sourcing. Tato slova

v překladu znamenají zajišťování zdrojů zvenku (out = venku, source = zdroj).

V českých materiálech se vyskytuje velké množství definic, co vlastně outsourcing je.

Nejčastěji je možné se setkat s těmito: přenesení odpovědnosti, získávání zdrojů

z vnějšku.

V podstatě se ale jedná o totéž. Firma se rozhodla, že se z určitého důvodu nechce dál

starat o některé ze svých činností, které jsou ovšem nezbytné pro její fungování. Proto

využije služeb jiné společnosti, aby externě zajistila jednu nebo i více těchto činností.

Konkrétní důvody pro využití specializované společnosti jsou různé. Nejčastěji se jedná

o potřebu úspory financí, zkvalitnění, zrychlení či nutnost využití zdrojů jinde.

Obecně lze činnosti podniku rozdělit na dva typy: primární a sekundární (podpůrné).

Primární činnosti se zabývají fyzickou tvorbou výrobku, jeho prodejem, dodáním a

následným servisem. Podpůrné činnosti obstarávají koupené vstupy, technologii,

pracovní síly a rozličné celopodnikové funkce. [3]

Na obrázku jsou vidět primární a podpůrné činnosti, které se dále dělí. Přerušovaná čára

představuje propojení mezi těmito primárními a podpůrnými činnostmi. Spojení se

netýká infrastruktury, ta podporuje veškeré z těchto činností.

Obr. 2.1 - Generický hodnotový řetězec, Zdroj: [3]
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Pokud se společnost rozhodne vytěsnit některé své činnosti, jedná se o již zmíněné

podpůrné. Právě tyto činnosti pomáhají v realizaci primárních, takže jejich správné

zvládnutí má obrovský vliv na nejdůležitější funkce a tím na kompletní chod podniku.

Celý postup přechodu na externí variantu musí proto být velmi důkladně naplánován,

aby nedošlo k ohrožení společnosti.

Sourcing je podnikový proces, jehož cílem je:

• rozhodnutí o tom, které služby, procesy a zdroje má podnik zajišťovat sám a

které přenechat externím poskytovatelům,

• výběr nejvhodnějších poskytovatelů externích služeb,

• sepsání smluv s poskytovateli o obsahu a úrovni poskytovaných služeb,

• kontrola poskytovaných služeb a řízení vztahů s externími dodavateli. [2]

Kromě pojmu outsourcing, kterým se zabývá tato práce se lze setkat i s výrazem

„insourcing“. Jedná se o přesný opak outsourcingu. Přestává se využívat externích

zdrojů a přechází se k začlenění původních procesů zpět. Důvody tohoto kroku můžou

být různé – ztráta dodavatele, nižší cena, rozvoj firmy v daném odvětví. [10]

9

3. Důvody, pro č využít outsourcing

Existuje mnoho důvodů, proč využít nabídky externí firmy. V různých zdrojích se jich

uvádí velké množství, které jsou ovlivněny pohledem autorů a tím, v jakém oboru

probíhá nahrazování. Pokud se zaměříme na důvody, proč získávat zdroje z vnějšku

v oblasti informačních systémů, nejběžnějšími okruhy jsou tyto: finanční, konkurenční,

organizační.

3.1. Finanční

Cílem každého podniku je dosáhnout co největšího zisku. Z ekonomického pohledu to

znamená, že se snaží o to, aby jeho náklady byly co nejnižší a výnosy co nejvyšší. A

právě outsourcing je pro mnoho firem možností, jak docílit snížení nákladů na konečný

produkt nebo službu. Snížení nákladů lze dosáhnout pomocí úspor z rozsahu [2]. Pokud

poskytovatel outsourcingu dodává stejné či podobné služby více firmám, náklady jsou

mezi ně sdíleny a na každou další jednotku jsou nižší. Firma tedy nemusí platit vývoj

produktu nebo služby sama, ale podílí se na něm s ostatními.

V dnešní době se firmy snaží snížit náklady právě na informační systém. Mohlo by se

zdát, že nejvyšší náklady vzniknou při návrhu a později i vývoji informačního systému,

který je vytvářen na míru určitému podniku. To je však omyl, protože do budoucna je

mnohem nákladnější udržování takového systému. Vysoké náklady vznikají při údržbě

a inovování. Sledování nových trendů a technologií je pro společnost náročné časově i

finančně.

Další možnost jak snížit náklady je spojena s náklady mzdovými. V této oblasti se lze

zaměřit na dvě varianty úspor – flexibilita pracovní síly a specializace. Pokud to situace

vyžaduje, může poskytovatel outsourcingu nasadit větší množství zaměstnanců.

Například v případě havárií nebo mezních termínů. Pokud tedy ve společnosti dochází

k častým výkyvům v potřebě lidských zdrojů, je toto dobrý způsob jak finance ušetřit.

Pokud se aktuálně nepracuje na žádném projektu, není třeba zbytečně vynakládat výdaje

na platy těchto zaměstnanců.
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Navíc v případě, že firma, která outsourcing poskytuje, je skutečným odborníkem


[…]


finančních prostředků už je situace jiná. Této firmě se již vyplatí najmout si svou vlastní

IT sílu. Naopak velké firmy už mívají vlastní IT oddělení a běžně používají i vlastní

informační systém, který byl těmito lidmi vyvinut.
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Tato práce se zabývá zhodnocením použití outsourcingu v konkrétních firmách podle

údajů, které se podařilo zjistit. Obdržené údaje ale nejsou kompletní a pro přesnou

analýzu použití outsourcingu v jednotlivých firmách by bylo nutné mít přístup

k interním údajům.
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Přílohy

Příloha A – Dotazník

1. Uveďte údaje o Vaší firmě (předmět podnikání, doba působení na trhu, počet

zaměstnanců)

2. Popište IS/IT (Jaký vaše firma vlastní HW a SW? Jaký informační systém je

využíván?)

3. Je tento informační systém vyvíjen na míru? (Je vyvíjen jen pro vás, nebo je

využíván i jinými společnostmi?)

4. Kdo spravuje IS/IT? (Existuje více firem či zaměstnanců, kteří se o IS a IT

starají?)

5. Je pravidelně investováno do vývoje tohoto IS? (Jaké jsou výdaje v oblasti

IT/IS? Na co jsou tyto prostředky převážně vynakládány?)

6. Popište informační systém (Kolik zaměstnanců ho využívá a jak často? Kdo

tento informační systém spravuje?)

7. Je informační systém provozován vlastními silami nebo externí firmou?

(Pokud vlastními silami, kolik zaměstnanců se na provozu podílí?)

8. Podle čeho byla vybrána firma, poskytující tyto služby? (Pokud je

spolupracováno s externí firmou, jakým způsobem byla tato firma vybrána.)

9. Jaké jsou výhody a nevýhody daného řešení IS/IT pro firmu? (Myslíte si, že

je varianta řešení pro Vaši firmu plně vyhovující?)

10. Jaká je spokojenost s poskytováním služeb v oblasti IS/IT? (Jaká je

spokojenost s externí firmou nebo s vlastním pracovníkem?)

11. Jaký je přístup externí firmy k citlivým dat ům? (Je možné jejich zneužití?)

12. Jak velká je závislost na externí firmě? (Znáte jiné společnosti, které

poskytují totožné služby?)

13. Jaká je dostupnost informačního systému? (Jak časté jsou výpadky a

plánované odstávky?)

14. Jak funguje servis? (Kdy a jakým způsobem probíhá údržba systému? Jak

probíhá řešení havárií?)
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Příloha B – Uživatelská p říručka aplikace

Webová aplikace slouží k vytváření formulářů pro výběrová řízení. Tyto formuláře jsou

vytvářeny na základě připravených kritérií a slouží k hodnocení uchazečů. Princip

hodnocení je vysvětlen v kapitole 8.1.

Technická specifikace

Aplikace byla vytvořena za pomoci následujících technologií:

• HTML

• CSS

• JavaScript (a přidružené knihovny jQuery, GreenSock, Modernizr)

• PHP

• MySQL

Minimální technické požadavky pro běh aplikace jsou:

• Web server

• PHP 5.0.0

• MySQL 5.0.0

Minimální technické požadavky pro použití aplikace jsou:

• Webový prohlížeč s podporou GUI

• Povolený JavaScript

Tvorba aplikace

Aplikace byla vytvořena za použití běžných technologií, s využitím knihoven. Statické

prvky byly vytvořeny pomocí HTML a CSS. PHP je použito pro komunikaci s databází,

do které se ukládají vytvořené formuláře a jejich vyplněné hodnoty.

Instalace

Aplikaci je možné nainstalovat na jakýkoliv běžný webový server (splňující požadavky

uvedené výše). Všechny soubory nahrané na přiloženém CD je nutné nahrát do složky a

zpřístupnit na webovém serveru – Obr. p.1. Složka zahrnuje i obsah databáze

(databáze.sql), kterou je třeba nahrát jako MySQL databázi – Obr. p.2. Složka s daty
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obsahuje adminer.php, který lze použít ke správě databáze místo

phpMyAdmin - Obr. p.3. Adminer je přehledné, volně dostupné rozhraní [14].

Přihlašovací údaje k databázi jsou uloženy v souboru db.php. Tyto údaje je potřeba

změnit.

Obr. p.1 – Nahrávání souborů na webový server

Obr. p.2 – MySQL databáze nahraná pomocí phpMyAdmin
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Obr. p.3 – Adminer po přihlášení

Provoz aplikace

Po úspěšném nahrání aplikace ji lze otevřít ve webovém prohlížeči. Na úvodní stránce –

index.php je možné buď zobrazit uložené formuláře nebo vytvořit nový – Obr. p.4.

Obr. p.4 – Úvodní stránka

Při vybrání volby vytvořit nový jsou zobrazena pole pro zadání názvu formuláře,

kritérií a podkritérií – Obr. p.5. Zde se těmto položkám rovnou zadává váha. Zadání

všech kritérií, podkritérií a vah musí být potvrzeno volbou uložit.
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Obr. p.5 – Vytvořit nový formulář

Po potvrzení uložení je zobrazen odkaz na vyplnění.

Obr. p.6 – Odkaz pro vyplnění

K formuláři, u kterého chceme jednotlivá kritéria bodově hodnotit se tedy dostaneme

buď prostřednictvím tohoto odkazu nebo opět na úvodní straně, kde najdeme všechny

uložené formuláře. Po vyplnění bodového hodnocení je aplikací vypočítán celkový

výsledek a přidán na konec formuláře – Obr. p.7.

Zpět na úvodní stránku je možné se ze všech ostatních dostat kliknutím na odkaz domů.
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Obr. p.7 – Souhrnné hodnocení

Webová aplikace byla vytvořena pomocí několika zdrojů, které jsou uvedeny

v seznamu literatury. Jedná se o tyto online dostupné materiály [13][14][15][16].