Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/Autorka Markéta Janská
Název práce Analýza možností zavedení informačního systému formou outsourcingu
Studijní obor Informační systémy
Oponent práce Ing. Pavel Nový, Ph.D.

Splnění cílů práce:

nadstandardně velmi dobře splněny s výhradami nebyly splněny

Odborný přínos práce:

nové výsledky netradiční postupy zpracování výsledků z různých zdrojů shrnutí výsledků z různých zdrojů bez přínosu

Odborná úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné, větší množství podstatnější, větší množství závažné

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní hodnocení a dotazy:

Dle zadání bakalářské práce (dále jen BP) bylo úkolem studentky seznámit se s principy outsourcingu, provést analýzu jednotlivých variant outsourcingu IS a navrhnout metodiku výběru vhodné varianty. Zadané téma zpracovala, nepočítám-li úvod a závěr, v rozsahu stránek textu 7 až 41. Z předloženého textu BP je patrné, že autorka významnou měrou čerpala z dostupné literatury, zejména pak z publikace [2] Voříšek, J.: Principy a modely řízení podnikové informatiky.

Zpracování prvních dvou bodů zadání BP je v kapitolách 2 až 6, spec. *Definice pojmu outsourcingu, Důvody, proč využít outsourcing, Rizika outsourcingu, Vznik outsourcingového vztahu a Varianty outsourcingu*. K této části mám následující připomínky a dotazy:

- není ujasněn význam pojmů „výrobek“, „služba“ a „produkt“; autorka je používá „nahodile“, zřejmě podle použitého zdroje;
- co je podnikový proces? jak tento pojem souvisí s pojmy v obr. 2.1? co je „marže“, viz obr. 2.1?
- vysvětlete význam zkratk IS/ICT a IT/IS, viz např. str. 27; obecně, v BP chybí seznam zkratek;
- v textu postrádám bližší vysvětlení významu obr. 6.1 až 6.5 (jde pouze o kopii obrázků z literatury); doporučuji vysvětlit v rámci obhajoby BP význam a principy uváděných variant outsourcingu, viz kap. 6, a na příkladu vedení účetnictví (informační systém finančního a vnitropodnikového okruhu podle ČÚS pro podnikatele) demonstrovat, které varianty jsou pro tento příklad vhodné a nevhodné, jak se tento příklad promítne do schémat na obr. 6.1 až 6.5, jak se změní kritéria pro rozhodování, viz obr. 6.6?

Jako náplň třetího bodu zadání lze velmi volně chápat kapitoly 7 až 9, jmenovitě *Výběrové řízení, Hodnocení poskytovatelů outsourcingu v praxi a Outsourcing v praxi*. Připomínky a dotazy k této části:

- kapitola 7; protože autorka BP nespecifikuje právní vymezení podniků, pro které uvažuje o využití outsourcingu, ptám se, zda se seznámila s textem zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách;
- kapitola 8, str. 32; jakým způsobem porovnáváte náklady na tzv. vytěsňovaný proces, tj. jak získáte informace o stávajících nákladech na tento proces? uveďte opět příklad výpočtu nákladů na informační systém finančního a vnitropodnikového účetnictví;
- kapitola 9; tento příklad jen velmi vzdáleně připomíná případovou studii, která by vedla k rozhodnutí o volbě outsourcingu (ANO/NE) a jeho variantě; bez uvedení potřebných dat nemá tato kapitola žádnou vypovídací a rozhodovací hodnotu (vždy je možné uvést data anonymizovaná); po absolvovaném souboru studovaných předmětů typu A a B by měla být autorka BP schopna zvolit vhodný příklad pro případovou studii rozhodovacího procesu; to v práci zcela postrádám.

Práci **doporučuji**, s výhradami k naplnění bodu 3) zadání, **uznat** jako kvalifikační.

Navrhuji hodnocení známkou:

dobře

Datum, jméno a podpis:

19. 8. 2013

Pavel Nový